
UCHWAŁA NR XXXVI.   .2021 
RADY GMINY USTKA 

z dnia 22 grudnia 2021 r. 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Gminie Ustka  na 2022 rok 

Na podstawie art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 roku 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 roku 
poz. 1119) i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2021 roku poz. 1372 i 1834)  

Rada Gminy Ustka 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Gminie Ustka na rok 2022 stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Realizację programu powierza się Wójtowi Gminy Ustka. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022 roku.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 1



 

 

 

 

GMINNA KOMISJA 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

 

 

 

 

 

GMINNY 

PROGRAM PROFILAKTYKI  

I ROZWIĄZYWANIA  

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 W GMINIE USTKA 

 

na 2022 rok 

 

 

 

 

 

 

USTKA  

Załącznik do uchwały Nr XXXVI.   .2021

Rady Gminy Ustka

z dnia 22 grudnia 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 1



Wprowadzenie 

Powyższy Program kontynuuje realizację sprawdzonych w poprzednich latach działań, 

ale podejmuje również nowe przedsięwzięcia, które mają zwiększyć ich skuteczność. 

Przy konstruowaniu Programu na 2022 rok uwzględniono doświadczenia z lat ubiegłych, 

wytyczne wynikające ze Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016 

– 2025 przygotowanej na zlecenie Gminy Ustka przez Ośrodek Profilaktyki i Edukacji 

Społecznej w Elblągu, Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 oraz wyniki 

Ogólnopolskiej Diagnozy Społecznej Uczniów 2018/2019 – wyniki ogólnopolskie  

i lokalne” opracowane w roku 2019 przez Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy 

Radiowych – realizatorów kampanii ogólnopolskie pn. Zachowaj Trzeźwy Umysł. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 

Ustka na 2022 rok określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji 

szkód społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu. 

Realizowanie tych działań wymaga zaangażowania wielu środowisk i grup społecznych, 

konsekwencji w długofalowych działaniach wprowadzania skutecznych rozwiązań, 

szczególnie w odniesieniu do pracy z dziećmi i młodzieżą. Główne działania zapisane  

w Narodowym Programie Zdrowia, do których w sposób szczególny odnoszą się 

postanowienia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych to m.in.: 

− prowadzenie działań informacyjno – edukacyjnych, w tym kampanii 

edukacyjnych, dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu 

dla konsumentów i ich otoczenia, 

− upowszechnianie wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu przez 

kobiety w ciąży, 

− poszerzanie i udoskonalanie oferty, upowszechnianie i wdrażanie programów 

profilaktycznych rekomendowanych w ramach systemu rekomendacji 

programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego adresowanych do 

dzieci, młodzieży, rodziców i wychowawców, 

− podejmowanie działań interwencyjnych i edukacyjnych adresowanych do osób 

stosujących przemoc w rodzinie, 

− inicjowanie, wspieranie i prowadzenie badań dotyczących problemów 

wynikających z używania alkoholu, w tym przemocy w rodzinie. 

Wprowadzenie w życie postanowień zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest możliwe tylko w przypadku podjęcia 

działań mających charakter interdyscyplinarny. Istotną cechą Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest jego długofalowy 

charakter. Tylko ujęcie różnorakich działań w perspektywie przyszłościowej, przy 

jednoczesnym zachowaniu ciągłości postępowania wynikającego z zapisów  

w poprzednich Gminnych Programach Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, gwarantuje stabilność i stopniowy progres w polityce rozwiązywania 

problemów społecznych. 

Dostępność alkoholu 

Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza 

miejscem sprzedaży może być prowadzona tylko na podstawie zezwolenia wydanego 

przez Wójta Gminy, po uzyskaniu pozytywnej opinii Gminnej Komisji Rozwiązywania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 2



Problemów Alkoholowych. Jednym z elementów kształtowania polityki wobec 

problemów alkoholowych jest ograniczenie dostępności do alkoholu, w związku  

z powyższym 24 maja 2018 roku Rada Gminy Ustka podjęła 3 uchwały regulujące 

możliwości sprzedaży i spożywania napojów alkoholowych: 

− w sprawie ustalenia zasad usytuowania na terenie Gminy Ustka miejsc sprzedaży 

i podawania napojów alkoholowych oraz wprowadzenia stałego zakazu ich 

sprzedaży, podawania i spożywania – podjęcie uchwały było poprzedzone 

konsultacjami społecznymi we wszystkich sołectwach gminy,  

− w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych na terenie Gminy Ustka - podjęcie uchwały również było 

poprzedzone konsultacjami społecznymi we wszystkich sołectwach gminy,  

− w sprawie wprowadzenia odstępstw od zakazu spożywania napojów 

alkoholowych w miejscach publicznych na terenie Gminy Ustka. 

W roku 2021 Rada Gminy Ustka nie podejmowała uchwał dotyczących regulacji 

sprzedaży oraz spożywania napojów alkoholowych. 

Zgodnie z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Gminie Ustka na 2022 rok, zmierzając do ograniczenia spożywania 

napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania 

przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie spożywania tych napojów, 

działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałanie powstawaniu i usuwanie 

następstw nadużywania alkoholu będziemy dążyć do: 

− poprawy stanu zdrowia, bezpieczeństwa i kultury życia mieszkańców gminy 

Ustka, 

− ograniczenia dostępności alkoholu przez nieletnich, 

− udzielania osobom uzależnionym i współuzależnionym szeroko rozumianej 

pomocy w tym umożliwienie dostępu do właściwych placówek leczenia  

i pomocy terapeutycznej, 

− podniesienia poziomu wiedzy społeczeństwa gminy na temat alkoholu i jego 

szkodliwości a także problemów związanych z nadużywaniem alkoholu  

i zażywaniem innych środków psychoaktywnych, 

− zapobiegania powstawaniu nowych uzależnień zwłaszcza ludzi młodych poprzez 

rozbudzanie w dzieciach i młodzieży chęci do różnych form aktywności 

począwszy od artystycznej, poprzez sportową aż do naukowej oraz promocji 

zdrowia i zdrowego stylu życia (w tym realizacja zajęć pozalekcyjnych), 

− przestrzegania zakazu sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz 

tytoniowych osobom do lat 18, osobom, których zachowanie wskazuje, że 

znajdują się w stanie nietrzeźwości oraz  na kredyt lub pod zastaw, 

− uwidaczniania informacji o szkodliwości spożycia alkoholu, prowadzenia 

profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej dotyczącej skutków 

nadużywania alkoholu w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

− wspierania działalności instytucji i osób fizycznych zajmujących się 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 3



− kształtowania świadomości o degradującym działaniu alkoholu oraz 

kształtowania postaw „abstynenckich” wśród młodzieży, 

− wspierania podmiotów (organizacji, placówek oświatowych) zajmujących się 

organizowaniem czasu wolnego dzieci i młodzieży polegające na dofinansowaniu 

obozów, kolonii, wycieczek itp. innych form wypoczynku, 

− lustracji placówek handlowych i punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

− zakupienia fachowej literatury, ulotek, broszur i informatorów dotyczących 

problematyki alkoholowej. 

Dział I 

Wnioski i zalecenia zawarte w przeprowadzonej na zlecenie Gminy Ustka Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016 – 2025 

Strategia, w najbardziej ogólnym ujęciu oznacza sposób osiągania wyznaczonych celów 

poprzez sterowanie procesem rozwoju, integracji, polityki społecznej, rozwiązywaniem 

problemów uzależnień i przemocy. 

Spożywanie alkoholu oraz związane z nim inne problemy społeczne 

W Gminie Ustka problem alkoholizmu pojawia się na drugim miejscu ważnych 

problemów społecznych. Zjawisko to jest jednak dość powszechne w całej Polsce. 

Zbadaliśmy wiedzę respondentów na temat prowadzonych lokalnie działań, które mają 

na celu przeciwdziałanie i zapobieganie uzależnieniu od alkoholu i narkotyków. 

Większość badanych (87,2%) nie posiada wiedzy na ten temat. Wystąpiły różnice między 

badanymi kobietami i mężczyznami w zakresie posiadania wiedzy na temat działań 

służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych. Taką wiedzę posiada 12,7% kobiet 

oraz 10,5% mężczyzn.  

Kolejne pytanie dotyczyło częstotliwości spożywania alkoholu. Blisko połowa badanych 

mieszkańców gminy (43,4%) pije alkohol okazjonalnie (od czasu do czasu), 22,2% 

badanych nie pije alkoholu w ogóle. Ponadto 9,1% badanych pije alkohol średnio raz  

w miesiącu, 19,2% badanych – kilka razy w miesiącu a 6,1% badanych spożywa napoje 

alkoholowe więcej niż raz w tygodniu. 

Poniższa tabela zawiera rozkład odpowiedzi na pytanie o częstotliwość spożywania 

konkretnych napojów alkoholowych w ciągu ostatnich 12 miesięcy od badania. 

 

Tab. 1. Rodzaje alkoholu spożywanego przez dorosłych mieszkańców Gminy Ustka w ciągu ostatnich 

12 miesięcy od badania 

 
 Ogółem Kobiety Mężczyźni 

PIWO 

Nigdy 49,1%  59,3% 34,1% 

1-2 razy 11,8%  12,5% 10,5% 

3-5 razy 7,8%  7,8% 7,9% 

6-9 razy 9,8%  12,5% 5,3% 

10-19 razy 9,8%  6,3% 15,8% 

20-39 razy 2,9%  1,6% 5,3% 

40 i więcej razy 8,8%  - 21,1% 

WINO 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 4



Nigdy 44%  54,6% 29% 

1-2 razy 16,7%  15,6% 15,8% 

3-5 razy 11,8%  7,8% 18,4% 

6-9 razy 13,7%  14,1% 13,2% 

10-19 razy 10,8%  6,3% 18,4% 

20-39 razy 2%  1,6% 2,6% 

40 i więcej razy 1%  - 2,6% 

NAPOJE WYSOKOPROCENTOWE (DRINKI, WÓDKA, WHISKY) 

Nigdy 38,3%  45,2% 28,8% 

1-2 razy 18,6%  21,9% 13,2% 

3-5 razy 17,6%  14,1% 21,1% 

6-9 razy 11,8%  10,9% 13,2% 

10-19 razy 8,8%  6,3% 13,2% 

20-39 razy 3,9%  1,6% 7,9% 

40 i więcej razy 1%  - 2,6% 

 

Największą popularnością wśród mieszkańców Gminy Ustka cieszą się napoje 

wysokoprocentowe (drinki, wódka, whisky). 61,7% badanych deklaruje, że spożyło 

przynajmniej raz napoje wysokoprocentowe w ciągu ostatnich 12 miesięcy, zaś 13,7% 

badanych spożywało je 10 lub więcej razy. Na kolejnym miejscu znajduje się wino, które 

56% badanych spożyło przynajmniej raz w ciągu ostatnich 12 miesięcy, zaś 13,8% 

badanych spożywało wino 10 lub więcej razy. Nieco mniejszym zainteresowaniem cieszy 

się piwo. 50,9% badanych deklaruje, że spożyła piwo przynajmniej raz w ciągu ostatnich 

12 miesięcy, a 21,5% badanych spożywało je 10 lub więcej razy. 

Zjawisko nadmiernego spożywania alkoholu może być powiązane z agresywnym 

zachowaniem i pojawiać się w życiu publicznym w postaci bójek, awantur, pobić czy 

wulgaryzmów. Zapytaliśmy respondentów, czy w ciągu ostatnich 12 miesięcy od badania 

doświadczyli któregoś z tych nieprzyjemnych przeżyć. Ponad jedna czwarta badanych 

(27,5%) nie była świadkami ani uczestnikami takich wydarzeń. Natomiast 38,2% 

respondentów doświadczyło głośnego i nagannego zachowania młodzieży, kolejno 

33,3% osób awantury, 20,6% osób bójki, 13,7% osób wandalizmu i 2% osób 

bezpośredniej krzywdy w postaci kradzieży, pobicia czy wulgaryzmów. 

 

 

Jak widać, najwięcej nieprzyjemnych doświadczeń respondenci mieli z młodzieżą 

zachowującą się niestosownie pod wpływem alkoholu. Problemem jest nie tylko 

spożywanie alkoholu przez młodzież, ale również ich naganne zachowanie.  

1

1; 33,3

1; 13,7

1; 20,6

1; 38,2

1; 27,5

1; 2

Wydarzenia związane ze spożywaniem alkoholu 
w ciągu ostatnich 12 miesięcy

awantura

wandalizm

bójka

naganne, głośne
zachowanie młodzieży

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 5



Życie publiczne w Gminie Ustka jest naznaczone przez sporą liczbę wydarzeń 

prowokowanych przez osoby, które nadużyły alkoholu. Nie są to jednak najczęściej 

wydarzenia o bardzo dużej szkodliwości.  

Spożywanie alkoholu wśród dzieci i młodzieży 

Średni wiek pierwszego kontaktu z alkoholem wynosił dla poszczególnych grup 

wiekowych: 9,97 lat – uczniowie szkół podstawowych do lat 12-tu, 12,26 lat – uczniowie 

szkół podstawowych powyżej lat 12-tu. Na podstawie otrzymanych wyników można 

zaobserwować niepokojące zjawisko, według którego wiek kontaktu z alkoholem obniża 

się w poszczególnych grupach. Powinna być to alarmująca informacja dla rodziców  

i opiekunów. Z drugiej strony może ona wskazywać na rosnące przyzwolenie rodziców 

na kontakt własnych dzieci z alkoholem. Jeżeli chodzi o zróżnicowanie między płciami 

w kwestii spożywania alkoholu, w szkołach podstawowych wśród uczniów 

przyznających się do wypicia alkoholu zdarzało się to nieco częściej chłopcom (30,6%) 

niż dziewczynkom (27,7%).  

W pytaniu o dostępność alkoholu w środowisku dzieci i młodzieży w Gminie Ustka, 

zaobserwowano znaczące zróżnicowanie odpowiedzi wraz z wiekiem ankietowanych. 

Uzyskane rezultaty obrazuje poniższa tabela. 

 
Tab. 2. Dostępność alkoholu w środowisku dzieci i młodzieży w Gminie Ustka 

 

Czy uważasz, że w Twoim 

środowisku kupić alkohol jest? 

Szkoła Podstawowa           

do lat 12 

Szkoła Podstawowa 

powyżej lat 12 

Bardzo trudno 28,9% 8,5% 

Raczej trudno 6,2% 13,4% 

Trudno, ale jak się zna odpowiednie 

osoby to można 

23,7% 34,1% 

Raczej łatwo 8,2% 9,8% 

Bardzo łatwo 4,1% 19,5% 

Nie wiem 28,9% 14,6% 

 

Wyraźnie widać tendencję wzrostową w dostępności alkoholu w otoczeniu młodych 

ludzi. Wśród uczniów szkół podstawowych do lat 12, 12,3% ankietowanych uznało zakup 

alkoholu za czynność bardzo łatwą bądź raczej łatwą, natomiast podobnej odpowiedzi 

udzieliło już zdecydowanie więcej uczniów powyżej lat 12, – 29,3%.  Łatwy dostęp do 

alkoholu dla osób niepełnoletnich jest sprzeczny z ustawą o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z 1982 r., wyraźnie zabraniającej sprzedaży alkoholu 

osobom poniżej 18 roku życia. Otrzymane rezultaty są niższe od wyników badań ESPAD, 

w których 49,3% uczniów powyżej 12 lat deklaruje, że zakup piwa jest dla nich bardzo 

łatwy, 39,5% uznaje zakup wina za czynność bardzo łatwą, zaś 33,4% wypowiada się  

w ten sposób o kupowaniu wódki.  

Kolejne pytanie dotyczyło upojenia alkoholowego. Picie w znacznych ilościach, które 

prowadzi do przekraczania progu nietrzeźwości, prowadzić może do uszczerbku zdrowia 

oraz nagannych zachowań, zaburzających porządek publiczny. Zapytaliśmy uczniów, czy 

zdarzyło się im kiedykolwiek upić (stracić kontrolę nad swoim zachowaniem). Wśród 

uczniów szkół podstawowych do lat 12, którzy deklarowali wcześniej spożycie alkoholu, 

70,8% uczniów nigdy się nie upiło, 12,5% uczniów zrobiło to raz, a 16,7% uczniów upiło 

się kilka razy (2-9 razy). Wśród uczniów powyżej 12 lat, którzy deklarowali wcześniej 

spożycie alkoholu, ponad dwie trzecie uczniów (68,9%) nie miało tego typu doświadczeń, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 6



15,6% uczniów – upiło się tylko raz, 11,1% upiło się kilka razy (2-9 razy), a 4,4% 

uczniów – 10 lub więcej razy.  

Podsumowując, 7,3% uczniów szkół podstawowych do 12 roku życia oraz 17,3% 

uczniów ponad 12 letnich przynajmniej raz w życiu upiło się, tracąc kontrolę nad 

własnym zachowaniem. Do przekroczenia progu nietrzeźwości chociaż raz w życiu 

przyznało się 48,6% dzieci powyżej 12 roku życia, zaś do silnego upicia się chociaż  

w życiu przyznało się 44,5% uczniów. Wyniki uzyskane w naszym badaniu wskazują na 

znacznie niższy od wyniku ogólnopolskiego, odsetek młodych mieszkańców Gminy 

Ustka, którzy posiadali tego typu doświadczenia.  

W ostatnim pytaniu poprosiliśmy o ocenę funkcjonowania kontroli sprzedaży napojów 

alkoholowych i wyrobów tytoniowych w Gminie Ustka. Ponad połowa badanych (55%) 

pozytywnie wypowiada się o funkcjonowaniu kontroli sprzedaży obu używek, 20% 

badanych jest umiarkowanie zadowolonych z prowadzonych działań, 20% badanych 

ocenia ją jako słabą, zaś 5% badanych określa kontrolę jako w ogóle nie działającą. 

 

 

Problem nadużywania alkoholu jest wymieniany jako jeden z najważniejszych 

problemów społecznych przez mieszkańców. Większość badanych uważa alkohol za 

towar szczególny i postuluje za kontrolowaniem jego sprzedaży. Większość 

mieszkańców badanych (87,2%) nie posiada wiedzy o prowadzonych lokalnie 

działaniach  mających na celu przeciwdziałanie i zapobieganie uzależnieniu. Należałoby 

zwrócić większą uwagę na dostępność oraz rozpowszechnienie informacji na temat 

działań podejmowanych przez władze lokalne w tym zakresie. 

Spożywanie napojów alkoholowych przez młode osoby jest bardzo poważnym 

problemem. Wraz z wiekiem rośnie odsetek osób sięgających po alkohol. Przyznało się 

do tego 29,7% uczniów szkół podstawowych do 12 roku życia oraz 61% dzieci powyżej 

12 lat. Ponadto 7,3% uczniów szkół podstawowych do 12 lat oraz 17,3% uczniów 

powyżej 12 lat przynajmniej raz w życiu upiło się, tracąc kontrolę nad własnym 

zachowaniem.   

Wśród przyczyn sięgania po napoje alkoholowe dzieci i młodzież coraz częściej wskazują 

na picie okazjonalne, chęć zaimponowania lub presję rówieśników, co wskazywać może 

na społeczne przyzwolenie na spożywanie alkoholu przez młode osoby. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 7



Społeczna diagnoza uczniów z roku 2018/2019 

Społeczna diagnoza uczniów została przeprowadzona w szkołach gminy Ustka  

w listopadzie i grudniu 2018 roku. Raport dla gmin, oprócz danych ogólnopolskich, 

przedstawia także dane gminne. Dzięki takiemu zestawieniu obraz Państwa gminy będzie 

przedstawiony na tle innych jednostek samorządu terytorialnego. Wartością dodaną 

niniejszego raportu jest wskazanie na ewentualne różnice. 

Badanie było realizowane za pomocą liczącego 60 pytań kwestionariusza ankiety 

internetowej (CAWI) wypełnianej audytoryjnie w dniach 1 października 2018 r. – 12 

stycznia 2019 r. Po stronie samorządów bezpośredni udział w badaniu brali 

koordynatorzy (nauczyciele, pedagodzy), którzy nadzorowali przeprowadzenie badania 

w wyznaczonej placówce (np. w szkole). Do ich zadań należało poinformowanie uczniów 

i rodziców o badaniu, zebranie od rodziców uczniów uczestniczących  

w badaniu zgody na uczestnictwo, a także uzgodnienie harmonogramów realizacji 

badania. Bezpośredni udział w badaniu brały także osoby monitorujące (np. nauczyciele 

informatyki), które zabezpieczały pracę od strony technicznej. Do ich zadań należało 

przygotowanie sali komputerowej, sprzętu komputerowego do przeprowadzenia ankiety 

oraz współpraca z koordynatorem badania w placówce. 

Ważnym aspektem raportów gminnych jest subiektywna ocena sprawności fizycznej oraz 

stanu zdrowia uczniów. Okazuje się, że uczniowie deklarujący gorsze warunki materialne 

częściej niż pozostali skarżą się na gorszy stan zdrowia, gorszą kondycję fizyczną, a także 

częstsze zmęczenie spowodowane niewyspaniem. 

W odniesieniu do zażywania środków psychoaktywnych, należy zwrócić uwagę na dwie 

ważne kwestie. Po pierwsze, problem zażywania dopalaczy, palenia marihuany, 

spożywania alkoholu w różnych postaciach istnieje wśród młodzieży. 

Według obliczeń najbardziej zagrożonymi województwami pod względem zażywania 

dopalaczy jest: województwo dolnośląskie, łódzkie, lubuskie, wielkopolskie 

i zachodniopomorskie; pod względem palenia marihuany: dolnośląskie, kujawsko-

pomorskie, lubelskie, lubuskie, łódzkie, pomorskie, śląskie, warmińsko-mazurskie, 

wielkopolskie i zachodniopomorskie; pod względem spożywania najmocniejszego 

alkoholu, jakim jest wódka: lubelskie, świętokrzyskie, wielkopolskie, a także kujawskie.  

Zasadniczym celem badania jest przedstawienie i charakterystyka młodzieży szkolnej 

(klasy V- VIII) w głównych obszarach życia społecznego, jak również wskazanie na 

czynniki społeczno - demograficzne determinujące skalę tego zjawiska. Cel ten został 

zrealizowany poprzez przedstawienie obrazu polskiej młodzieży w następujących 

obszarach: 

− Szkoła – w jej ramach omówiono stosunek do nauczycieli i nauki, perspektywy 

i oczekiwania edukacyjne oraz szkolne i pozaszkolne relacje rówieśnicze. 

− Rodzina – jako podstawowa komórka życia społecznego wywiera ogromny 

wpływ na każde pokolenie. Przedmiotem niniejszego opracowania jest ocena 

bezpośrednich relacji rodzinnych, postawy wobec tradycji i przodków, a także 

wizja małżeństwa i rodziny, jak również wyznawanych wartości. 

− Zdrowie – to kluczowe zagadnienie dla całej ludzkości. W raporcie przedstawiono 

aspekty aktywności fizycznej uczniów, oceny jakości życia i zdrowia. 

− Zwyczaje żywieniowe – wiele się o nich obecnie mówi i wprowadza coraz nowsze 

rozwiązania legislacyjne. Raport omawia zagadnienia odżywiania się uczniów, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 8



spożywania owoców, warzyw i przekąsek, a także zażywania środków 

psychoaktywnych, alkoholu, papierosów, dopalaczy, suplementów diety, 

napojów energetycznych i leków. 

− Przemoc i agresja – jest problemem, na który należy zwracać szczególną uwagę, 

gdyż niekontrolowana prowadzi do bardzo przykrych konsekwencji. W badaniu 

ukazano problem przemocy fizycznej i emocjonalnej (psychicznej), głównie  

w celu zdiagnozowania tego zjawiska. 

− Granie w gry, korzystanie z internetu i smartfona – to zachowania, z którymi 

nierzadko mają do czynienia dorośli. Jest to problem dosyć często podejmowany 

przez badaczy społecznych, chociaż przy tak dynamicznie zmieniających się 

rozwiązaniach technologicznych trudno jest trafnie zdiagnozować skalę tego 

zjawiska. W raporcie znalazły się główne wskaźniki opisujące formy  

− i częstotliwość korzystania z internetu i telefonów komórkowych. 

− Praca i ekonomia – finanse dotyczą młodego człowieka podobnie jak dorosłego. 

Są nie mniej ważne, jednak posiadają inny wymiar. Raport relacjonuje 

zagadnienie finansów młodzieży, wydatków, a także postaw wobec sukcesu 

zawodowego i podejmowanych prac zarobkowych. 

− Kapitał społeczny – hasło bardzo modne i często wykorzystywane do ukazania 

pewnych umiejętności społeczeństw i grup społecznych, dzięki którym jedne 

społeczeństwa są spójne, zorganizowane i odporne na manipulację, a inne 

niespójne, podążające wyłącznie za korzyściami materialnymi i konsumpcyjnymi 

potrzebami. W tym punkcie przedstawiono zagadnienia uogólnionego zaufania 

społecznego, patriotyzmu, patriotyzmu lokalnego, a także moralności  

i religijności młodzieży. 

Pełny raport dostępny jest na stronie internetowej gminy Ustka, tj. www.ustka.ug.gov.pl  

w zakładce „profilaktyka uzależnień”. 

Dział II 

Stan zasobów 

 

Na terenie Gminy Ustka funkcjonują: Punkt Interwencji Kryzysowej, grupa wsparcia dla 

uzależnionych i współuzależnionych w Objeździe, grupa wsparcia dla uzależnionych od 

alkoholu i współuzależnionych w Zaleskich, grupa wsparcia dla uzależnionych od 

alkoholu w Pęplinie oraz świetlice środowiskowe. Obecnie w dziesięciu świetlicach:  

w Duninowie, Gąbinie, Wytownie, Machowinie, Wodnicy, Pęplinie, Starkowie, 

Możdżanowie, Charnowie i Objeździe realizowane są zajęcia opiekuńczo-wychowawcze 

i socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży prowadzone pod patronatem Polskiego 

Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii w Słupsku. Gmina Ustka nie posiada świetlic 

socjoterapeutycznych oraz młodzieżowych ośrodków integracji społecznej. W gminie 

Ustka  przy współpracy GOPS Ustka i Stowarzyszenia „Horyzont” ze Słupska stale trwa 

nabór uczestników w ramach projektu „Azymut na zatrudnienie w Centrum Integracji 

Społecznej w Gminie Ustka”- w ramach RPO WP na lata 2014 – 2020. 

W roku 2010 powołany został Zespół interdyscyplinarny d/s przemocy w rodzinie,  

w skład którego wchodzą instytucje i osoby zawodowo stykające się z problemem 

przemocy i dysfunkcją rodziny, tj. kuratorzy sądowi, pracownicy socjalni, dzielnicowi 

KP, pedagodzy szkolni, przedstawiciele służby zdrowia. Przedstawicielem Gminnej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 9

http://www.ustka.ug.gov.pl/


Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zespole Interdyscyplinarnym jest 

Pełnomocnik Wójta ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomani. 

Obsługę Zespołu Interdyscyplinarnego prowadzi Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Ustce. 

Zgodnie z nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w skład Zespołu 

także wchodzą przedstawiciele Żandarmerii Wojskowej. 

Zgodnie z definicją zawartą w ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy rodzinie, przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się lub umyślne 

działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste (osób najbliższych, lub 

innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących) w szczególności 

narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, 

nietykalność cielesną, wolność w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu 

fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 

dotkniętych przemocą. Zjawisko przemocy powinno być postrzegane przez nas 

wszystkich, a przekonanie, że jest przestępstwem i należy jej zapobiegać musi być 

powszechne. Aby przerwać zmowę milczenia wokół pojedynczej ofiary i zmienić jej 

sytuację, nie wystarczy wiedzieć, że przemoc w rodzinie jest przestępstwem. Potrzebne 

są konkretne umiejętności a przede wszystkim świadome i skoordynowane działania 

różnych instytucji. 

Wójt Gminy, w celu prowadzenia działalności profilaktycznej, oprócz oparcia się na 

działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych współpracuje 

z następującymi podmiotami: 

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ustce, 

2) Centrum Zdrowia Psychicznego w Słupsku, 

3) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku,  

4) Komisariat Policji w Ustce, 

5) Straż Gminna w Ustce, 

6) Placówka Straży Granicznej w Ustce, 

7) Wydział Żandarmerii Wojskowej w Ustce, 

8) Szkoły Podstawowe znajdujące się n terenie gminy, 

9) Parafie Rzymsko-Katolickie, 

10) Sąd Rejonowy w Słupsku, 

11) Organizacje pozarządowe zajmujące się profilaktyką uzależnień, 

12) Oddziały Leczenia Uzależnień województwa pomorskiego, 

13) Centrum Integracji Społecznej Rowy, 

14) Wydział Żandarmerii Wojskowej w Ustce. 

Dział III 

Zadania do realizacji w 2022 roku 

Z uwagi na to, że alkohol generuje koszty w wielu dziedzinach życia począwszy od 

miejsca pracy, przez opiekę zdrowotną i leczenie do przestępczości i szkód 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 10



spowodowanych wypadkami drogowymi, działania w zakresie zapobiegania  

i rozwiązywania problemów alkoholowych są dla nas priorytetowymi działaniami na 

2022. Zadaniem Gminy Ustka jest współpraca z innymi instytucjami pomocowymi  

w sprawie zmiany obyczajów dotyczących spożywania napojów alkoholowych  

i oferowanie pomoc w usuwaniu następstw ich nadużywania. Za niezbędne uznaje się 

udzielanie wszechstronnego wsparcia osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

Równoległym zadaniem jest szeroko rozumiana profilaktyka ze szczególną starannością 

adresowana do ludzi młodych, których postawy i obyczaje zamierzamy świadomie 

kształtować. Warunkiem zapewniającym skuteczność programu jest dbałość  

o wspomaganie jego realizacji i współudział instytucji i mieszkańców naszej gminy.  

Kierunki i strategie działań zmierzających do realizacji zadań w zakresie profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych wynikające z ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi są następujące: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu – dostępność profesjonalnej i efektywnej terapii 

warunkuje skuteczność jakichkolwiek innych działań podejmowanych na rzecz osób 

z problemem alkoholowym i członków ich rodzin, 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie – 

nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny destabilizuje 

funkcjonowanie całego systemu rodzinnego i rodzi poważne problemy oraz jest 

przyczyną cierpienia dorosłych i dzieci  

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, 

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych 

(szczególnie ważnym wyzwaniem w działalności profilaktycznej jest rozszerzenie 

programów zajęć psychoprofilaktycznych dla młodzieży o różne formy zajęć 

sportowych w środowiskach szkolnych i świetlicach opiekuńczo-wychowawczych 

i socjoterapeutycznych), 

4) prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń, 

wspomaganie działalności instytucji, wspieranie zatrudnienia socjalnego, 

stowarzyszeń służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych – dotacje 

udzielane będą tym podmiotom, które spełnią kryteria określone w Gminnym 

Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i realizują 

zgodnie ze swoim statutem zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, 

5) koordynowanie Gminnej Polityki Społecznej w zakresie przeciwdziałania 

alkoholizmowi. 

Na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2022 rok wydzielono kwotę 320.000 zł. Wydatkowanie środków 

będzie następowało zgodnie z harmonogramem zadań.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 11



Dział IV. Harmonogram realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Ustka na 2022 rok 

L.p. 

Zamierzenia, zadania Sposoby realizacji 

Osoby lub 

instytucje 

odpowiedzialne za 

realizację 

Termin 

realizacji 
Oczekiwane 

efekty 

Szacunkowe 

koszty 

(harmonogram 

wydatków w zł) 

I. Zwiększenie 

dostępności pomocy 

terapeutycznej  

i rehabilitacyjnej dla 

osób uzależnionych 

od alkoholu 

1. Motywowanie do leczenia osób 

uzależnionych: 
a) prowadzenie rozmów motywujących do 

leczenia alkoholowego przez Zespół 

Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych (100 zł x 3 

osoby x 12 miesięcy) 

b) udzielanie porad osobom z problemami 

alkoholowymi i członkom ich rodzin, 

osobom uzależnionym od środków 

psychoaktywnych (40 zł/godz. x 8 godz. x 

10 miesięcy) 

c) prowadzenie w Objeździe grupy wsparcia 

dla uzależnionych i współuzależnionych 

od alkoholu według programu 

terapeutycznego, współpraca z Poradnią 

Terapii Uzależnień w Słupsku (100 

zł/godz. x 12 godz. x 12 miesięcy) 

d) prowadzenie grupy wsparcia dla 

uzależnionych od alkoholu i 

współuzależnionych w Zaleskich (80 

zł/godz. x 8 godz. x 12 miesięcy) 

e) prowadzenie grupy wsparcia dla 

uzależnionych od alkoholu w Pęplinie (80 

zł/godz. x 6 godzin x 12 miesięcy) 

Pełnomocnik 

Wójta ds. RPA  

i Narkomanii 

Cały rok Większa 

świadomość 

choroby i zmiana 

trybu życia 

 

3.600 

 

 

3.200 

 

 

14.400 

 

 

7.680 

 

5.760 

 

2. Kierowanie osób nadużywających alkoholu na 

badanie przez biegłych sądowych: psychologa  

i psychiatrę – 12 opinii. 

Pełnomocnik 

Wójta ds. RPA  

i Narkomanii 

Cały rok Większa 

świadomość 

choroby 
4.320 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 12



3. Opłata sądowa od wniosku o wszczęcie 

postępowania nieprocesowego o zobowiązanie 

do leczenia odwykowego – 15 wniosków 

Pełnomocnik 

Wójta ds. RPA  

i Narkomanii 

Cały rok  
1.500 

4. Sporządzanie wywiadów środowiskowych 

przez pracowników GOPS i dzielnicowych KP 

u osób zgłoszonych na leczenie odwykowe. 

Kierownik GOPS 

Ustka 

Komendant KP 

Ustka 

Cały rok  

- 

II. Udzielanie rodzinom, 

w których występują 

problemy alkoholowe 

pomocy 

psychospołecznej  

i prawnej,  

a w szczególności 

ochrony przed 

przemocą w rodzinie 

1. Udzielanie konsultacji i wsparcia ofiarom 

przemocy w Punkcie Interwencji Kryzysowej. 

 

 

2. Realizacja zadań Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. przemocy (porady, 

szkolenia, poczęstunek). 

Pełnomocnik 

Wójta ds. RPA i 

Narkomanii  

Kierownik GOPS 

Cały rok Podejmowanie 

działań 

ograniczających 

przemoc, 

podnoszenie 

świadomości 

prawnej, zakup 

broszur 

- 

 

 

1.000 

3. Prowadzenie świetlic środowiskowych  

z programem opiekuńczo-wychowawczym  

z elementami profilaktyki uzależnień oraz 

socjoterapeutycznym w Możdżanowie, 

Starkowie, Wodnicy, Pęplinie, Gąbinie, 

Machowinie, Wytownie, Charnowie, 

Objeździe i Duninowie. 

Pełnomocnik 

Wójta ds. RPA  

i Narkomanii 

Cały rok z 

wyłączeniem 

wakacji 

letnich 

Ograniczenie 

zachowań 

ryzykownych, 

lepsze wyniki  

w nauce 
165.000 

4. Organizacja spotkań profilaktycznych z 

mieszkańcami Gąbina. 

 

5. Doposażenie świetlic wymienionych w pkt 3. 

6. Udzielanie wsparcia psychologicznego 

Pełnomocnik 

Wójta ds. RPA  

i Narkomanii 

Cały rok  

z 

wyłączeniem 

wakacji 

letnich 

Ograniczenie 

zachowań 

ryzykownych, 

podnoszenie 

świadomości 

mieszkańców 

Szkoły gminne, 

GOPS, GKRPA 

4.000 

 

 

31.340 

14.000 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 13



III. Prowadzenie 

profilaktycznej 

działalności 

informacyjnej i 

edukacyjnej w 

zakresie 

rozwiązywania 

problemów 

alkoholowych i 

przeciwdziałania 

narkomanii, w 

szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w 

tym prowadzenie 

pozalekcyjnych  zajęć 

sportowych, także 

działań na rzecz 

dożywiania dzieci 

uczestniczących  w 

pozalekcyjnych 

programach 

opiekuńczo- 

wychowawczych  i 

socjoterapeutycznych. 

1. Wspieranie programów szkolnych z zakresu 

profilaktyki uzależnień poprzez organizację 

warsztatów dla uczniów i nauczycieli.  

 

Dyrektorzy szkół Cały rok z 

wyłączeniem 

wakacji 

letnich 

 

Zwiększenie 

przekonań 

normatywnych 

ograniczających 

sięganie po 

alkohol, 

wzmocnienie 

naturalnych 

potrzeb zdrowego 

życia, 

ograniczenie 

szkód związanych 

z nadużywaniem 

środków 

psychoaktywnych 

       10.000 

 

2. Organizowanie i realizacja lokalnych działań 

profilaktycznych oraz ogólnokrajowych 

kampanii edukacyjnych z udziałem dzieci ze 

szkół i świetlic środowiskowych oraz innych. 

Pełnomocnik 

Wójta ds. RPA 

i Narkomanii 

Cały rok 10.000 

3. Inicjowanie działań na rzecz systematycznego 

podejmowania interwencji przez 

funkcjonariuszy Policji w sprawach 

spożywania napojów alkoholowych  

w miejscach publicznych.   

4. Szkolenie i podnoszenie kwalifikacji osób 

pracujących z osobami uzależnionymi  

i doznającymi przemocy. 

Pełnomocnik 

Wójta ds. RPA  

i Narkomanii 

Cały rok Przestrzeganie 

przepisów prawa 

w obrocie 

napojami 

alkoholowymi, 

ograniczenie 

dostępu. 

- 

 

 

4.000 

IV. Prowadzenie kontroli 

przestrzegania zasad i 

warunków 

korzystania z 
zezwoleń.  

1. Systematyczna kontrola punktów sprzedaży 

(zwrot kosztów paliwa-ryczałt). 

Pełnomocnik 

Wójta ds. RPA i 

Narkomanii 

Cały rok 400 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 14



V. Koordynowanie 

Gminnej Polityki 

Społecznej w zakresie 

przeciwdziałania 

alkoholizmowi. 

1. Wynagrodzenie członków GKRPA ( 400 zł x 

7 osób x 12 m-cy ) 
 

2. Wyjazdy służbowe Komisji, w tym zwrot 

kosztów podróży na szkolenia. 
 

3. Udział członków Komisji w szkoleniach, 

konferencjach 

Pełnomocnik Wójta ds. RPA  

i Narkomanii 

Cały rok 

 

Większa 

skuteczność  

realizowania 

gminnej polityki 

społecznej 

34.000 

 

1.800 

 

4.000 

Łącznie:  320.000 

 

 

                                                                                                                                                                                                    

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 15



Dział IV. 

Standardy finansowania działań profilaktyczno-terapeutycznych 

A. Zasady finansowania świetlic środowiskowych 

Gmina będzie finansować świetlice środowiskowe świadczące pomoc dzieciom 

z rodzin z problemem alkoholowym, które spełniają wymogi placówek wsparcia 

dziennego zgodnie z obowiązującymi przepisami. W świetlicach powinien być 

prowadzony program opiekuńczo – wychowawczy z elementami profilaktyki uzależnień 

i socjoterapeutyczny.  

1. Realizowanie zadań: 

1) organizacja czasu wolnego, rozwój zainteresowań, organizacja zabaw i zajęć 

sportowych, 

2) zajęcia socjoterapeutyczne realizowane w stałych grupach dzieci, 

3) prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych zgodnie z programem przegotowanym 

dla danej grupy wiekowej i diagnozę indywidualną dzieci, 

4) praca z dziećmi w kontakcie indywidualnym, 

5) utrzymanie kontaktów z rodziną dziecka, pomoc w nauce. 

2. Kadra: 

Zatrudnienie socjoterapeutów posiadających szkolenie w zakresie socjoterapii 

obejmujące trening interdyscyplinarny, trening umiejętności wychowawczych, 

treningi i warsztaty komunikacji, trening operatywności, warsztaty nt. choroby 

alkoholowej, warsztaty dotyczące specyfiki pracy z dziećmi alkoholików, warsztaty 

dotyczące pracy z rodziną dziecka. 

3. Dokumentacja: 

1) dziennik zajęć opiekuńczo – wychowawczych, dziennik zajęć 

socjoterapeutycznych, 

2) dziennik pracy z rodzicami, 

3) dokumentacja diagnozy, planów i realizacji indywidualnych i grupowych zajęć 

z dziećmi wraz z osiągnięciami, 

4) dokumentacja diagnozy sytuacji rodzinnej w zakresie współpracy w sprawie 

postępów dziecka w procesie socjoterapii. 

4. Lokal: miejsce poza szkołą- świetlica wiejska. 

W miarę możliwości lokalowych – 2 pomieszczenia, w tym jedno „miękkie”. 

5. Czas pracy:  

W zależności od możliwości lokalowych i ilości dzieci (minimum 2 razy  

w tygodniu po 4 godziny, w tym minimum 3 godziny w tygodniu zajęć 

socjoterapeutycznych ze stałą grupą). 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 16



B. Zasady finansowania profilaktyki problemowej. 

Finansowanie szkolnych programów profilaktyki oraz  warsztatów odbywa się na 

wniosek dyrektora szkoły. 

Wniosek powinien zawierać: 

1) opis programu (cel główny, cele operacyjne, tematy, ilość godzin), 

2) wykaz realizatorów i ich przygotowania merytorycznego (wymagane szkolenia 

min: warsztaty nt. choroby alkoholowej, przemocy, warsztaty dotyczące specyfiki 

pracy z dziećmi, warsztaty dotyczące pracy z rodziną dziecka; doświadczenie 

profilaktyczne), 

3) określenie odbiorców (wiek, ilość uczestników, diagnoza problemu), 

4) dokumentacja – wzór sprawozdania z przebiegu realizacji. 

Dział V. 

Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji  

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

1. Ustala się wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w wysokości 400 złotych miesięcznie oraz ustala się 

wynagrodzenie dla członków Zespołu ds. motywowania do leczenia odwykowego  

w wysokości 100 złotych za każde spotkanie. 

2. Wynagrodzenie wymienione w ust. 1 przysługuje za pracę na posiedzeniach Komisji. 

3. Posiedzenia Komisji odbywają się według potrzeb, jednak nie mniej niż raz 

w miesiącu. 

4. Za nieobecność członka Komisji w posiedzeniach Komisji, potrąca się część 

wynagrodzenia proporcjonalnie do liczby odbytych spotkań w danym miesiącu. 

Członek Komisji zachowuje prawo do wynagrodzenia w przypadku nieobecności na 

posiedzeniu Komisji spowodowanej wyjazdem służbowym, zleconym przez 

Komisję. 

5. Podstawą do wypłacenia wynagrodzenia członkom Komisji są miesięczne listy 

obecności, sporządzone przez Pełnomocnika Wójta ds. RPA i zatwierdzone przez 

Przewodniczącego Komisji. 

6. Wypłata wynagrodzenia, o którym mowa w ust. 5 następuje do 5 dnia miesiąca, 

za miesiąc poprzedni, w kasie Urzędu Gminy lub przelewem na konto. 

Dział VI. 

Zasady kontroli Przedsiębiorców prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych 

na terenie Gminy Ustka 

 

1. Kontroli podlegają wszyscy przedsiębiorcy z terenu Gminy Ustka, którzy prowadzą 

sprzedaż napojów alkoholowych ze spożyciem poza miejscem sprzedaży oraz 

sprzedaż napojów alkoholowych ze spożyciem w miejscu sprzedaży napojów 

alkoholowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 17



2. Kontrolę mogą przeprowadzić upoważnieni przez Wójta Gminy Ustka członkowie 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

3. Zakres kontroli obejmuje: 

1) przestrzeganie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

2) przestrzeganie Uchwał Rady Gminy Ustka dotyczących sprzedaży napojów 

alkoholowych przez przedsiębiorców prowadzących działalność na terenie 

Gminy Ustka. 

4. Czynności kontrolne można wykonywać w obecności przedsiębiorcy, jego 

pełnomocnika lub osoby zatrudnionej przez przedsiębiorcę. 

5. Osoby upoważnione do przeprowadzania kontroli mają prawo do: 

1) wstępu na teren nieruchomości, obiektu lub lokalu, w którym prowadzona jest 

sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych – w czasie otwarcia placówki, 

2) żądania od przedsiębiorcy lub osoby zatrudnionej przez przedsiębiorcę 

pisemnych lub ustnych wyjaśnień dotyczących spraw objętych kontrolą. 

6. Z przeprowadzonych kontroli sporządza się protokół, który wraz z wnioskami 

niezwłocznie przekazywany jest przedsiębiorcy, Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Wójtowi Gminy Ustka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 18



Uzasadnienie

1. Istniejący stan prawny i faktyczny w dziedzinie, która ma być unormowana
oraz wyjaśnienie potrzeby i celu wydania aktu prawnego:

Fakt przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych na każdy rok kalendarzowy wynika z zapisów art. 4.1 ustawy z dnia
26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi. Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem
problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu
należy do zadań własnych Gminy. Zadania te obejmują w szczególności: dostępność do
pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, udzielanie rodzinom,
w których jest problem alkoholowy pomocy psychospołecznej i prawnej, prowadzenie
profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, wspomaganie działalności
instytucji, stowarzyszeń itp. w celu rozwiązywania problemów alkoholowych.
Realizacja powyższych zadań jest prowadzona w postaci Gminnego Programu
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, który stanowi część strategii
rozwiązywania problemów społecznych.

2. Wykazanie różnic pomiędzy dotychczasowym a projektowanym stanem
prawnym:

Nie dotyczy.

3. Charakterystyka przewidzianych skutków społecznych i gospodarczych,
a także finansowych, związanych z wejściem w życie proponowanego aktu
prawnego:

Przyjęcie – jak co roku – Gminnego Programu rozwiązywania Problemów
Alkoholowych pozwoli na zminimalizowanie szkód społecznych i indywidualnych
wynikających z nadużywania alkoholu. Prowadzenie edukacji, oraz działalności
informacyjnej (w zakresie szkód, jakie może wyrządzić alkohol) wśród dzieci,
młodzieży ale również osób dorosłych pozwala na uświadomienie o szkodliwości
nadużywania alkoholu, krzewienia trzeźwości i abstynencji oraz wykorzeniania
szkodliwych zwyczajów i sposobów picia alkoholu. Treść ww. Programu jest zgodna
z założeniami dokumentów krajowych podejmujących kwestie choroby alkoholowej,
wśród których najważniejszym pozostaje Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-
2025. W chwili obecnej (od 2021 roku) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych ma dwa źródła dochodów: wpływy z opłaty za zezwolenia na sprzedaż
napojów alkoholowych – szacuje się wpływy w wysokości 310.000 złotych rocznie;
wpływy z opłaty od przedsiębiorców sprzedających alkohol w ilości nominalnej napoju
nieprzekraczającej 300 ml (tzw. opłata od „małpek”) – szacuje się wpływy w wysokości
60.000 złotych rocznie. Na realizację Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych w roku 2022 Komisja przeznaczyła 320.000 złotych.

4. Informacje o źródłach finansowania:

Budżet Gminy Ustka.

5. Wskazanie osoby sporządzającej uzasadnienie:

Lidia Orłowska – Getler

6.Inne informacje przewidziane przepisami prawa:

Nie dotyczy.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1839236-1858-48C9-BF40-525028935419. Projekt Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik

